АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                                              № ___________
										                Экз. № _______
р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии c Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 27.11.2019 № 775 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие одарённых детей в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области от 2020-2022 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Администрации                                                                          А.В.Белотелов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования
«Радищевский район»
Ульяновской области
от ________________ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие одарённых детей на территории муниципального образования
Радищевский район» Ульяновской области

р.п. Радищево
2023 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной
программы
	«Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской»(далее -Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
Отдел образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: создание условий для выявления, развития и поддержки одарённых детей в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области
Задачи:
- выявление детей, проявивших выдающиеся способности через систему конкурсов и олимпиад;
- осуществление адресной поддержки одаренных детей в различных областях: интеллектуальной, исследовательской, творческой, спортивной, социально значимой деятельности;
-  оказание социальной поддержки одаренным детям;
- осуществление на муниципальном уровне методического и информационного сопровождения одаренных детей;
-  развитие способностей и творческого потенциала одаренных и высокомотивированных детей на основе дифференцированного обучения в области естественных, гуманитарных, технических наук, художественного творчества, совершенствования традиционных и внедрения в образовательный процесс новых образовательных технологий;
- разработка и освоение системы мер мотивации, морального и материального стимулирования труда педагогических работников и обучающихся.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Количество отличников, медалистов, победителей и призеров муниципального, регионального и заключительного этапов проведения всероссийской олимпиады школьников, всероссийских и международных спортивных соревнований, творческих конкурсов и фестивалей
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	380 человек
	385 человек
	390 человек

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

	2023 год
(тыс. руб.)
	2024 год
(тыс. руб.)
	2025 год
 (тыс. руб.)
	Итого
 (тыс. руб.)

	50,0
	203,0
	210,0
	463,0

	Ожидаемые эффекты от реализации муниципальной программы
	1) Увеличение числа выявленных одарённых детей, включенных в систему муниципальной поддержки на 100 человек к 2025 году.
2) Увеличение количества одарённых детей, вошедших в банк «Одарённые дети», подлежащих психолого-педагогическому сопровождению  на 30 человек к 2025 году.
3) Увеличение количества одарённых и талантливых детей, имеющий доступ к современным информационным ресурсам на 100 человек к 2025 году.
4) Увеличение числа участников в перечневых, региональных и российских олимпиадах, конференциях, соревнованиях и творческих конкурсах на 40 человек к 2025 году

___________

1. Введение.
Каждый человек талантлив. Добьётся ли человек успеха, во многом зависит от того, будет ли выявлен его талант, получит ли он шанс использовать свою одарённость. Реализованная возможность каждого человека проявить и применить свой талант, преуспеть в своей профессии влияет на качество жизни, обеспечивает экономический рост и прочность демократических институтов.
Современная экономика нуждается в специалистах, обладающих не только глубокими знаниями, но и способностями к новаторству, поэтому выявление и развитие молодых талантов рассматривается как необходимый элемент модернизации общего образования на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №599«О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», распоряжение Министерства  просвещения и воспитания Ульяновской области от 06.09.2022 № 1841-р «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно - спортивной и волонтёрской  деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, организуемых под патронатом Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области в 2022-2023 учебном году» одним из основных направлений определяют развитие системы поддержки талантливых детей. В основу положена идея о необходимости выстроенной системы их поиска, поддержки и сопровождения в течение всего периода становления личности.
Миссия муниципалитета в сфере поиска и поддержки одарённых детей и молодёжи состоит в том, чтобы создать эффективную, устойчивую систему образования, обеспечив условия для обучения, развития способностей всех детей и молодёжи, их дальнейшей самореализации.
Последний период социально-экономического развития нашей страны, в том числе и системы образования, характеризуется интеграционными процессами, позволяющими создавать новые условия для образования детей не только в отдельной школе или учреждении дополнительного образования, но и в рамках системы более высокого порядка - муниципальной системы образования. Одарённый ребёнок в процессе своего развития может выходить за рамки школы, выбирать образовательные услуги, оказываемые другими типами образовательных организаций в своем районе, городе, регионе.
В настоящее время образовательная сеть муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области представляет собой 13 образовательных организаций, из которых 9 – это общеобразовательные организации, 2 – дошкольные образовательные организации, 2 – учреждения дополнительного образования. Общая численность детей школьного возраста в муниципальном образовании составляет 1002 человек. Системой дополнительного образования охвачены 965 человек.
Таким образом, существующая образовательная сеть оптимальна и предоставляет равные возможности всем детям в возрасте от 6 до 18 лет в получении образования в соответствии с индивидуальными запросами и способностями.
На сегодняшний день сложилась достаточно эффективная система выявления и поддержки одарённых детей и талантливой молодёжи в районе. Ежегодно отделом образования и дошкольного образования Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – отдел образования), Муниципальным учреждением дополнительного образования «Радищевский центр детского творчества» (далее – МУ ДО «ЦДТ») организуется  более 100 районных конкурсов, направленных на выявление и развитие у обучающихся творческих способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки одарённых обучающихся, пропаганды научных знаний.
С целью выявления и развития творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганды научных знаний отделом образования проводится муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) для обучающихся 7-11 классов образовательных организаций.
Олимпиада проводится по 21 общеобразовательному предмету (обществознанию, английскому языку, немецкому языку, русскому языку, биологии, географии, физической культуре, технологии, математике, искусству (МХК), праву, физике, химии, экологии, литературе, истории, краеведению, татарскому и мордовскому языкам и литературе, экономике, ОБЖ).
В региональном этапе Олимпиады ежегодно участвует порядка 25 школьников района.
Показателем результативности построенной в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области системы контроля качества образования является увеличение за последние годы количества одарённых детей, имеющих отличные успехи в учебе. В системе дополнительного образования критерием эффективной системы поиска талантливых детей является процент участия обучающихся в социально значимых мероприятиях художественно-эстетической, эколого-биологической, спортивной направленностей. В течение ряда лет более 80% обучающихся образовательных организаций принимают в них участие.
В муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области многое делается для поддержки талантливых детей.
Ежегодно в декабре проводится Ассамблея талантливой молодёжи, где по итогам года чествуются дети, отличившиеся в конкурсах, соревнованиях.
Поддержка талантливых детей осуществляется не только материально, но и морально. Проводятся встречи с представителями органов местного самоуправления, круглые столы, Дни Дублёра и т.д.
В течение учебного года общеобразовательные организации принимают активное участие в конкурсах различного уровня: муниципального, регионального, всероссийского.
Ежегодно в конкурсах лауреатами и дипломантами становятся около 380 человек. Для примера: в 2019 году - 360 человек, в 2020 году - 370 человек, в 2021 году - уже 375 ученика стали лауреатами и дипломантами конкурсов. Лауреаты конкурсов направляются для участия в региональных, всероссийских и международных конкурсах.
Поиск спортивно одарённых детей осуществляется в системе физкультурно-спортивного образования. Сопровождение таких детей осуществляется в процессе их участия в учебно-тренировочных сборах по видам спорта в командах различного уровня и спортивной квалификации.
При достаточно высоких результатах остаются проблемы, решение которых позволит систематизировать работу по выявлению и поддержке одарённых детей и талантливой молодежи, главной из которых является отсутствие системности в организации сопровождения развития одаренных детей в муниципальной системе образования, в том числе:
- недостаточно построены связи на уровне «муниципальное образование –образовательная организация», «образовательная организация– образовательная организация», обеспечивающие непрерывное социально-педагогическое сопровождение одарённого ребёнка в социуме и муниципалитете;
- недостаточно организована межведомственная и внутриотраслевая интеграция в работе с одарёнными детьми;
- отсутствует система в подготовке педагогических и управленческих кадров к организации процесса сопровождения развития одарённого ребёнка;
- слабо ведется работа по организации взаимодействия с родителями в вопросах поддержки и сопровождения одарённых детей;
- недостаточна мотивационная поддержка работы с одарёнными детьми;
- не отработана система диагностических процедур и методов, направленных на выявление одарённых детей, отсутствует мониторинг продвижения в социуме и в городе;
- не обеспечено финансовое участие одарённых детей в конкурсах регионального, всероссийского и международного уровней;
- недостаточна материальная поддержка обучающихся - победителей конкурсов и соревнований;
- не в полной мере осуществляется материальное стимулирование педагогов, тренеров, работающих с одарёнными детьми и талантливой молодёжью и имеющих хорошие результаты в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях.
Положенный в основу предлагаемой Программой программно-целевой метод позволит решить указанные проблемы и создать условия для проявления и развития талантливых детей, обеспечить их социальную поддержку, повысить качество образования.

2. Организация управления реализацией Программой
Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в лице отдела образования и дошкольного воспитания Администрации осуществляет функцию по организации управления Программой.
Целевые индикаторы Программы и их плановые значения по годам реализации приведены в приложении 1 к Программе.
Система мероприятий Программы представлена в приложении 2 к Программе.
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации Программы, приведён в приложении 4 к Программе.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области приведён в приложении 3 к Программе.
______________

Приложение 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	Всего

	1.
	Количество отличников, медалистов, победителей и призеров муниципального, регионального и заключительного этапов проведения всероссийской олимпиады школьников, всероссийских и международных спортивных соревнований, творческих конкурсов и фестивалей
	чел.
	380
	380
	385
	390
	1155

______________

Приложение  2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области»

	№      п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственные исполнители
мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Единовременное денежное поощрение медалистов и отличников общеобразовательных организаций, победителей и призеров муниципального и регионального этапов всероссийской предметной олимпиады школьников, победителей и призеров всероссийской предметной олимпиады школьников
	МАУ «Центр обслуживания образовательных учреждений» (далее - МАУ «ЦООУ»)
	Бюджет муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - муниципальный бюджет)
	31,0
	115,0
	117,0
	263,0

	2
	Участие в профильных сменах и олимпиадных школах ОГБН ОО «Центр выявления и поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса»
	Отдел образования и дошкольное воспитание Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
	Муниципальный бюджет
	15,0
	75,0
	80,0
	170,0

	3
	Муниципальные этапы творческих, научных, интеллектуальных и тур краеведческих региональных конкурсов
	МУ ДО «Радищевский ЦДТ»
	Муниципальный бюджет
	0,5
	2,0
	2,0
	4,5

	4
	Муниципальный этап всероссийского конкурса обучающихся образовательных организаций «Ученик года»
	МУ ДО «Радищевский ЦДТ»
	Муниципальный бюджет
	3,0
	10,0
	10,0
	23,0

	5
	Муниципальный этап Всероссийских соревнований «Президентские спортивные состязания»
	МУ ДО ДЮСШ

	Муниципальный бюджет
	0,5
	1,0
	1,0
	2,5

	Всего по Программе:

	50,0
	203,0
	210,0
	463,0

____________

Приложение  3
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области» на 2023-2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Начало реализации
	Окончание реализации

	1
	Участие в конкурсных мероприятиях, предметных олимпиадах, по итогам которых присуждаются президентские и губернаторские премии для поддержки талантливой молодежи
	Отдел образования
	2023
	2025
	Повышение мотивации учеников в образовательной области, развитие творческих способностей

	2
	Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников
	Отдел образования
	2023
	2025
	Создание условия для реализации интеллектуальной одарённости учащихся

	3
	Проведение семинаров, конференций и мастер- классов для одаренных детей
	Отдел образования
	2023
	2025
	Возможность реализации интеллектуальной одарённости учащихся

	4
	Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников «Высшая проба»
	Отдел образования
	2023
	2025
	Повышение мотивации учеников в образовательной области, развитие творческих способностей

	5
	Организация работы педагогов - психологов с одарёнными детьми.
	Общеобразовательные организации
	2023
	2025
	Повышение уровня педагогического мастерства с одарёнными детьми

	6
	Использование современных информационных ресурсов для подготовки обучающихся к олимпиадам.
Участие в дистанционных программах
«Олимпиадная биология» «Инженерный дизайн» и др.
	Общеобразовательные организации
	2023
	2025
	Повышение результативности участия обучающихся

	7
	Участие педагогов в семинарах, консультациях, вебинарах, мастер – классах, выездных практических занятиях по теме:
 «Работа с одаренными обучающимися»
	Общеобразовательные организации
	2023
	2025
	Формирование творческих познавательных способностей и навыков учащихся

_______________
Приложение  4
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы «Развитие одарённых детей на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
по годам

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1.
	Увеличение числа выявленных одарённых детей, включенных в систему муниципальной поддержки
	человек

90

95

100

	2.
	Увеличение количества одаренных детей, вошедших в банк «Одарённые дети», подлежащих психологу - педагогическому сопровождению
	человек

20

25

30

	3.
	Увеличение количества одарённых и талантливых детей, имеющий доступ к современным информационным ресурсам
	человек

90

95

100

	4.
	Увеличение числа участников в перечневых,  региональных и российских олимпиадах, конференциях, соревнованиях и творческих конкурсах.
	человек

30

35

40

[bookmark: _GoBack]_____________